
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
Praça da Bandeira, Nº. 55, Centro 

Campo Formoso, Bahia, Cep:44.790-000 

CNPJ Nº. 13.908.702/ 0001 – 10 

Tel.: (74) 3645-1523/1524 

 

PORTARIA Nº 002/2025 

 

NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA 
DE CONCURSOS PÚBLICOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; “NOMEIA 
COMISSÃO REPONSÁVEL POR 
PLANEJAR, ORGANIZAR, 
SUPERVISIONAR E EXECUTAR OS 
PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS PARA 
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
FORMOSO - BA.’’ 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 001/90,(Lei Orgânica do 
Município) e considerando,  

o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, determinando que a investidura 
em cargo público seja precedida de aprovação em concurso público; 

considerando a existência, no quadro de pessoal da Administração, de vagas a serem 
preenchidas, gradualmente, de acordo com as necessidades de serviço, 

considerando o princípio constitucional da publicidade dos atos administrativos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica criada a Comissão responsável por realizar estudos, planejar, organizar, 
supervisionar e executar os procedimentos necessários para a realização do concurso 
público destinado ao provimento de cargos do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal 
de Campo Formoso – BA, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas 
em Edital. 

 

Art. 2º- A Comissão de que trata o artigo 1° será composta pelos seguintes membros: 

PRESIDENTE: Cristiano César Vieira Galvão – Secretário de Administração; 

MEMBRO: Eliane Vieira Costa – Secretária de Educação; 

MEMBRO: Paulo Henrique Albuquerque Nascimento – Secretário de Saúde; 

MEMBRO: Willian Berg da Silva Souza – Representante do Gabinete do Prefeito; 

MEMBRO: Gutemberg Nascimento Ferreira – Procurador Jurídico; 

MEMBRO: Gilmara Nunes Duarte - Secretária de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer do 
Município; 

Edição 3.673 | Ano 13
10 de março de 2025

Página 6

PORTARIA

Certificação Digital: 5PHG9FMR-RMKSLCD1-EVQDITWB-EVEG7KHA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
Praça da Bandeira, Nº. 55, Centro 

Campo Formoso, Bahia, Cep:44.790-000 

CNPJ Nº. 13.908.702/ 0001 – 10 

Tel.: (74) 3645-1523/1524 

 

MEMBRO: Marilândia Alecrim Santos Vieira Diretora Presidente do Instituto de 
Previdência do Município – IPCF; 

MEMBRO: Leila Simões Amaral – Representante do Conselho Municipal de Educação; 

MEMBRO: Luégia Priscila Vieira Andrade – Assessor Jurídico. 

 

Art. 3º - O trabalho dos membros da presente Comissão será considerado serviço 
relevante e não remunerado. 

Art. 4º - Serão selecionados candidatos para provimento dos cargos vagos, cuja 
nomenclatura, número de vagas, carga horária e vencimentos constarão por inteiro teor 
do Edital de Concurso Público, observadas as exigências e condições prescritas na 
legislação Municipal e Federal pertinentes. 

Art. 5º - A Comissão fica encarregada de tomar todas as providencias necessárias para 
realização do Concurso Público, obedecendo fielmente os ordenamentos legais 
pertinentes. 

Art. 6º - A Comissão deverá divulgar o Edital de convocação e encarregar – se do 
recebimento das inscrições, seguindo as orientações da empresa especializada a ser 
contratada para confecção de Editais e elaboração e aplicação das provas do Concurso 
Público. 

Art. 7° - Compete ao Presidente desta Comissão, solicitar junto ao Executivo Municipal, 
todos os recursos materiais, humanos e financeiros necessários à consecução do objetivo 
desta Portaria, bem como se encarregar da organização dos locais onde serão realizadas 
as provas. 

Art. 8º - O Concurso Público reger-se-á pelas disposições específicas do Edital, cabendo 
à Comissão nomeada por esta Portaria, decidir sobre os casos eventualmente omissos. 

Art. 9º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 10 de março de 2025. 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 

Edição 3.673 | Ano 13
10 de março de 2025

Página 7

Certificação Digital: 5PHG9FMR-RMKSLCD1-EVQDITWB-EVEG7KHA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA


